
  ROMÂNIA 

         JUDEȚUL VASLUI 

PRIMĂRIA COMUNEI BOGDANA 

 

PROCES  VERBAL 

 Încheiat astăzi, 29 IANUARIE 2024  în ședința ordinară a Consiliului Local Bogdana, 

ce are loc în incinta Primăriei Bogdana. 

D-l  președinte de ședință Ifrim Aurel face prezența: participă 11 consilieri locali din totalul 

de 11 si 1 delegat satesc.  

Sunt întrunite astfel prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a), alin. (5), 

art. 137, alin. (1) și art. 196, alin. (1), lit. a) din OUG nr. 57/2019 privind Codul 

Administrativ.   

Ședința a fost convocată de d-l primar Barbu Vasilică pe baza convocării scrise și a 

dispoziției nr.16 din data de 23.01.2024, conform art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. a) 

din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ. 

În convocare au fost specificate data, ora, locul desfășurării, precum și ordinea de zi 

propusă a se discuta, conform prevederilor legale. 

            Lucrările ședinței sunt publice.        

Domnul președinte de ședință Ifrim Aurel preia conducerea lucrărilor ședinței. 

Intreabă dacă sunt obiecțiuni la procesul verbal al ședinței din 9 ianuarie 2024, și pentru că nu 

sunt, îl supune la vot și se aprobă cu unanimitate de voturi.                       

Se dă cuvântul domnului primar Barbu Vasilică pentru a prezenta ordinea de zi, care 

este următoarea: 

 

1. Proiect de hotărâre privind modificarea Hotararii Consiliului Local nr. 21 /27.04. 2023 

privind stabilirea salariilor de baza ale functionarilor publici si personalului 

contractual, din aparatul de specialitate a primarului comunei Bogdana , judetul Vaslui 

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea decontării contravalorii cheltuielilor de transport 

pentru funcționarii publici și personalul contractual din cadrul aparatului de 

specialitate al primarului comunei Bogdana, județul Vaslui. 

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea Programului de acțiuni comunitare pentru anul 

2024. 

4. Proiect de hotărâre privind stabilirea situațiilor deosebite și a situațiilor de necesitate 

pentru care se acordă ajutoare de urgență, ajutoare comunitare și ajutoare de 

înmormântare din Bugetul Local al comunei Bogdana începând cu anul 2024. 

5. Proiect de hotărâre privind  aprobarea Planului anual de acțiune / lucrări de interes 

local pentru beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 2024. 

6. Proiect de hotărâre privind aprobarea Planului anual de acțiune privind serviciile 

sociale administrate și finanțate din bugetul comunei Bogdana, județul Vaslui pentru 

anul 2024. 

7. Proiect de hotarare privind alegerea președintelui de ședinta pe lunile: februarie, 

martie și aprilie 2024. 

 

                                                                                                               

      Se supune spre aprobare ordinea de zi, care se votează cu 11 voturi pentru din 11 

consilieri prezenţi faţă de 11 consilieri în funcţie.  

      Domnul preşedinte de şedinţă  Ifrim Aurel  propune trecerea la punctul nr.1 al ordinei de 

zi aprobate şi anume: 



 

La  punctul 1 al ordinii de zi  domnul consilier Puflea Gheorghe, prezintă Raportul comisiei 

de specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind  modificarea Hotararii 

Consiliului Local nr. 21 /27.04. 2023 privind stabilirea salariilor de bază ale functionarilor 

publici si personalului contractual, din aparatul de specialitate a primarului comunei Bogdana 

, judetul Vaslui. 

D-l Primar: In Monitorul Oficial al Romaniei nr. 1139 din 15 decembrie 2023 , a fost 

publicata Ordonanta de Urgenta a Guvernului nr. 115/2023 privind unele măsuri fiscal-

bugetare în domeniul cheltuielilor publice, pentru consolidare fiscală, combaterea evaziunii 

fiscale, pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru prorogarea 

unor termene . 

Art. I alin 2 a OUG 115/2023 prevede :  Prin derogare de la prevederile art. 13 alin. (1) din 

Legea - cadru nr. 153/2017, cu modificările şi completările ulterioare, începând cu data de 1 

ianuarie 2024, indemnizaţiile lunare pentru funcţiile de demnitate publică locală şi funcţiile 

asimilate acestora, prevăzute în anexa nr. IX litera C la Legea - cadru nr. 153/2017, cu 

modificările şi completările ulterioare, se majorează cu 5% faţă de nivelul acordat pentru 

luna decembrie 2023. 

 O data cu majorarea indemnizatiei viceprimarului, se impune majorarea salariilor de 

baza ale functionarilor publici si personaliului contractual , cu 5% . 

 In baza modificarilor legislative , am intocmit anexa 1 a prezentei hotarari , care va 

inlocui anexa 1 a HCL 21/2023 .  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 2 al ordinii de zi, domnul consilier Buraga Gabi, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind organizarea reţelei 

şcolare pentru anul scolar 2024-2025, a Școlii gimnaziale nr.1 Bogdana, județul Vaslui.  

 D-l primar: Prin adresa nr.4773/22.12.2023, înaintată de către Inspectoratul Şcolar al 

Judeţului Vaslui, s-a constatat că sunt îndeplinite condițiile prevăzute de art. 19 și art. 61 din 

Legea Educației Naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare și prevederile 

art. 232 - 242 din Legea nr. 287/2009 privind Codul Civil, republicată, a hotărât acordarea       

,,avizului  conform‘’ pentru ca, în anul școlar 2024 - 2025, rețeaua școlară din comuna noastră 

să fie organizată conform anexei: 

Școala Gimnazială Nr. 1 Bogdana – 6 clase, din care: 4 clase sunt la  invatamant gimnazial 

(V-VIII) 

Școala Primară, sat Găvanu – 1clasă 

Școala Primară, sat Lacu – Babei – 2 clase 

Grădinița cu Program Normal, sat Bogdana – 1 clasa 

Grădinița cu Program Normal, sat Lacu – Babei – 1clasa 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 3 al ordinii de zi, domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Programului 

de acțiuni comunitare pentru anul 2024. 

D-l Primar: dă citire Programului de acțiuni comunitare pentru anul 2024; 

D-l Primar: să știtii că,  acum copii au multe beneficii , vin la școlaă datorită faptului că 

primesc burse de merit , burse sociale , alocatii complementare; 

unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20287891
unsaved://LexNavigator.htm/DB0;LexAct%20287891


Persoanele varstnice din comună care au nevoie de ingrijire medicală prin controale de 

specialitate la Vaslui , sunt ajutate de catre asistentul comunitar din primărie. D-na le face 

programari la medici și ii duce cu autoturismul la control în policlinică. 

Pentru acordarea ajutorului social numit acum venit minim garantat se socoteste tot venitul 

unei persoane. 

Acum au posibilitatea sa-si faca dosar si cei care au indemnizatie de incadrare in grad de 

handicap, însă trebuie să li se emită un act medical de la medicul specialist privind incadrarea 

in grad de handicap și dacă sunt apti de muncă. 

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 4 al ordinii de zi, domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind stabilirea situațiilor 

deosebite și a situațiilor de necesitate pentru care se acordă ajutoare de urgență, ajutoare 

comunitare și ajutoare de înmormântare din Bugetul Local al comunei Bogdana începând cu 

anul 2024. 

D-l Primar: dă citire celor 4 anexe  pentru care se acorda ajutoare de urgență, ajutoare 

comunitare și ajutoare de inmormantare din bugetul local.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 5 al ordinii de zi, domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual 

de acțiune / lucrări de interes local pentru beneficiarii de venit minim de incluziune în anul 

2024. 

D-l Primar: dă citire Planului anual de actiune. Aceste lucrari se fac de catre beneficiarii VMI 

și de catre persoanele care au de executat ore in folosul comunitatii, urmare a unor sentinte 

judecatoresti. 

Intervine d-l consilier Darie Mihai : sunt familii care au ajutor social , sunt  multi membri in 

familie si ies la treaba doar cate unul , cum se calculeaza orele pe care le au de executat? 

D-l Primar : fiecare familie beneficiara de VMI au de executat un numar de ore.  

Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 6 al ordinii de zi, domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind aprobarea Planului anual 

de acțiune privind serviciile sociale administrate și finanțate din bugetul comunei Bogdana, 

județul Vaslui pentru anul 2024. 

D-l Primar: dă citire Planului anual de actiune privind serviciile sociale. Aceste dosare care se 

intocmesc la noi la compartimentul de asistenta sociala sunt verificate de catre AJPIS pentru 

eligibilitate. Plata pentru persoanele beneficiare de VMI se face de catre AJPIS. 

Intervine D-l consilier Cioara Neculai: acest plan are si lacune , deoarece sunt persoane care 

declara ca nu au venituri , in schimb au Titlu de Proprietate de pădure si totusi se incadreaza si 

la ajutorul de căldură  și beneficiaza de bani. Da, într-adevăr compartimentul de asistentă 

socială are mult de lucru , la verificarea si intocmirea dosarelor pentru VMI . 

 

 



Se supune la vot proiectul de hotărâre: pentru - 11 

                                                               împotrivă - 0 

                                                               abțineri – 0 

 

La  punctul 7 al ordinii de zi, domnul consilier Savu Daniel, prezintă Raportul comisiei de 

specialitate, iar domnul primar prezintă proiectul de hotărâre privind alegerea președintelui de 

ședinta pe lunile: februarie, martie și aprilie 2024. 

D-l Primar: presedinte de sedinta pentru urmatoarele 3 luni va fi,  d-l Darie Mihai. 

 

                                                                                                                            

Nefiind alte discuții, s-a încheiat  prezentul proces - verbal. 

 

 

 

 PRESEDINTE DE ȘEDINȚĂ                                                                     ÎNTOCMIT,                             

            Consilier,          SECRETAR GENERAL 

         Aurel Ifrim             Anca-Diana Ciofu 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


